GOVERNO DE ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DE

TÉCNICO, ASSISTENTE E AGENTE DO SISTEMA PRISIONAL,
TÉCNICO, ASSISTENTE E AGENTE ORIENTADOR

DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO

EDITAL COMPLEMENTAR N. 4 AO EDITAL N. 005/2009 – SAD/MT, DE 27 DE JULHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a retificação do Anexo I, especificamente quanto a Carreira dos Profissionais do

Desenvolvimento Econômico Social, do Edital n. 005/2009 – SAD/MT, publicado no Diário Oficial do Estado

de Mato Grosso de 27 de Julho de 2009, que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando

inalterados os demais itens, subitens e anexo do referido Edital.

Cuiabá/MT, 07 de agosto de 2009.

GERALDO APARECIDO DE VITTO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

ANEXO I

CARREIRA/CARGO/PERFIL PROFISSIONAL/REQUISITOS/VAGAS

Carreira: Profissionais de Desenvolvimento Econômico Social
Vagas

Cargo Nível de
Escolaridade Perfil Profissional Requisitos Básicos Municípios Ampla

Concorrência
PNE Total

Administrador

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Administração reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Administrador.

11 1 12

Advogado

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Direito reconhecido pelo MEC;

♦ Registro na Ordem dos Advogados do
Brasil.

15 1 16

Analista de Sistema

♦ Diploma de graduação de bacharel em
ciência da computação e/ou sistema de
informação, ou qualquer curso superior
com pós -graduação lato-sensu
(especialização com carga horária mínima
de 360 horas) em engenharia de software
ou análise de sistema, ou ainda, com pós -
graduação stricto-sensu (mestrado ou
doutorado) na área de informática,
reconhecidos pelo MEC.

3 - 3

Arquiteto

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Arquitetura reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Arquiteto.

8 1 9

Assistente Social

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Serviço Social reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Assistente
Social.

28 3 31

Biblioteconomista

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Biblioteconomia reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como
Biblioteconomista.

2 - 2

Comunicação
Social/Publicitário

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Comunicação Social/Publicidade
reconhecido pelo MEC.

1 - 1

Técnico de
Desenvolvimento
Econômico Social

Superior

Comunicação ♦ Diploma de graduação de curso superior

Cuiabá

1 - 1

Social/Radialista em Comunicação Social/Radialismo
reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional.

Contador

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Ciências Contábeis reconhecido pelo
MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Contador.

2 - 2

Educador Físico

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Educação Física reconhecido pelo
MEC; Registro no Conselho Regional da
Categoria           Profissional como
Educador Físico.

5 - 5

Engenheiro Agrônomo

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Engenharia Agronômica reconhecido
pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Engenheiro
Agrônomo.

7 - 7

Engenheiro Civil

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Engenharia Civil reconhecido pelo
MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Engenheiro
Civil.

32 3 35

Engenheiro Elétrico

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Engenharia Elétrica reconhecido pelo
MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Engenheiro
Eletricista.

7 - 7

Engenheiro Florestal

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Engenharia Florestal reconhecido pelo
MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Engenheiro
Florestal.

4 - 4

Engenheiro Sanitarista

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Engenharia Sanitária reconhecido pelo
MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Engenheiro
Sanitarista .

3 - 3

Técnico de
Desenvolvimento
Econômico Social

Superior

Historiador ♦ Diploma de graduação de curso superior
em História reconhecido pelo MEC;

Cuiabá

5 - 5

Jornalista

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Jornalismo reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Jornalista.

6 - 6

Letrado ♦ Diploma de graduação de curso superior
em Letrado reconhecido pelo MEC.

2 - 2

Médico Veterinário

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Médico Veterinário reconhecido pelo
MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Médico
Veterinário.

5 - 5

Pedagogo ♦ Diploma de graduação de curso superior
em Pedagogia reconhecido pelo MEC;

7 - 7

Psicólogo

♦ Diploma de graduação de curso superior
em Psicologia reconhecido pelo MEC;

♦ Registro no Conselho Regional da
Categoria Profissional como Psicólogo.

15 1 16

Turismólogo  ♦ Diploma de graduação de curso superior
em Turismo reconhecido pelo MEC.

4 - 4

Médio Assistente de
Administração

♦ Diploma de conclusão do ensino médio
reconhecido pelo MEC. Cuiabá 160 18 178

Cuiabá 4 - 4
Rondonópolis  1 - 1 Técnico em Enfermagem

♦ Diploma de conclusão do ensino médio
reconhecido pelo MEC;

♦ Curso Técnico em Enfermagem . Tangará da Serra 1 - 1

Técnico em Laboratório
♦ Diploma de conclusão do ensino médio

reconhecido pelo MEC;
♦ Curso Técnico em  Laboratório.

7 - 7

Agente de
Desenvolvimento
Econômico Social Médio Técnico

Técnico em Radiologia
♦ Diploma de conclusão do ensino médio

reconhecido pelo MEC;
♦ Curso Técnico em Radiologia.

Cuiabá

7 - 7